secara bersama surat keterangan sahnya hasil hutan. Adapun ketentuan pidana dalam Pasal 83 

ayat (1) tersebut dengan pidana penjara paling singkat 1 (satu) tahun dan paling lama 5 (lima) 

tahun serta pidana denda paling sedikit Rp. 500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) dan paling 

banyak Rp. 2.500.000.000,00 (dua miliar lima ratus juta rupiah). Sehingga ada dua jenis sanksi 

hukum pidana yang diterapkan, yaitu hukuman penjara dan hukuman denda. 

Sesuai dengan teori sistem hukum dikaitkan dengan penelitian yang penulis teliti, 

“Struktur Hukum merupakan Negara atau pemerintah sebagai pembuat peraturan perundang-